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Susirūpinkime 
jaunimo atei

timi.
Brazilijos lietuvių kolonija turi 

labai daug priaugančio jaunimo. Da
lis priaugančio jaunimo — vaikai, lan
ko lietuvių arba brazilų pradžios mo
kyklas. Aukitesnijį mokslų einančios 
jaunuomenės lietuvių tarpo mes beveik 
neturime. Taip pat beveik neturime 
lietuvių jaunimo, einančio kokį nors 
specialioj mokslų, besimokančio amatų 
ir specialinėse mokyklose. Iš priaugau 
ii-' mėsų jau n uostos karto, mes, titru. 
U»ai, turime tik juodadaroius darblnin 
kus.

Baigų pradžios mokyklų lietuvių 
vaikai dažnai verčiami eiti dirbti j fa
brikų, valyti batus, pardavinėti laikrai 
čius ir t t. Suprantama, kad ii čia 
negali būti jaunuoliui jokios vilties 
užaugus lengviau užsidirbti duonos kųs 
nį. Gyvenimo praktika parodė, kad 
kaip čia Brazilijoj, taip ir kitose šaly
se, daugiau duoda vilties ekonominiam 
jsistiprinimui tik šiokia ar tokia specfa 
lybė. Gerų specialistų ypatingai trūks 
ta Brazilijoj. Geri specialistai Ir ama
tininkai, ypač pastaruoju laiku, turi 
gana daug darbo ir neblogai uždirba. 
Turint tai galvoje, reiktų daugiau susi- 
rūpinti priaugančios mūsų kartos atei
timi. Reikia ne tik vaikų tėvams, bet 
ir lietuviškai visuomenei susirūpinti 
mūsų jaunuomenės ateitimi, jos ne tik 
moraliu, bet Ir materialiu gerbūviu.

Šio Paulo mieste yra keletas ga
na rimtų specialiųjų Ir visokių amatų 
mokyklų, kur gana prieinamomis sąly
gomis galėtų ir lietuvių priaugančioji 
jaunuomenė mokintis. Reiktų tik ge
riau ištirti sąlygas ir plačiau apie tai 
informuoti mūsų visuomenę. Nesenai 
atvykus čia lietuviui inžinieriui p. Cim 
bleriui, kilo rimta mintis Įsteigti lietu
vių amatų kursus ar mokykla. Šis 
klausimas buvo ir seniau aktualus, bet 
neturėdami Brazilijoj beveik nei vieno 
rimtesnio lietuvio specialisto, nieko kon 
kretaus padaryti negalėjome. Po tru
putį ir ši spraga pradeda užsipildyti. 
Galimas dalykas, kad ir mes šioje sri
tyje daug ko galėtumėm padaryti, jei 
pradėtumėm rimtai šiuo reikalu rūpin
tis.

Jei mes patys Brazilijoj negalėjo
me užimti geresnių pozicijų ir tik dau
gumoje dirbome paprastų, juodų darbų, 
tai pasirūpinkime, kad mūsų vaikai ga 
lėtų geresnlas vietas užimti, kad jų 
ateitis būtų šviesesnė ir geresnė. Apie 
tai jau senai laikas rimtai pagalvoti.

Žydų persekiojimas Vokietijoj.
Vokietijoj vėl pradėta persekioti 

žydai. Išleistas įsakymas, kuriuo žy
dai: a griežtai draudžiama užimti bet 
kokių valdiškų tarnybų, verstis advo 
katūra ir kitomis profesijomis. Žvdams 
uždrausta dirbti ir biržose. Daug žy
dų vis bėga iš Vokietijos.

Šiaurės Kinija jau turi autonomi
nę vyriausybę.

Šiaurės Kinija jau sudarė autono
minę valdžių, nepriklausoma nuo Kan
kino vyriausybės. Nankino vyriausy
bė priešinga šiaurės Kinijos atsiskiri- 
mui, bet nieko padaryti negali. Šiau
rės Kinijoj smarkiai pradėjo veikti ja
ponai. Japonijos įtaka čia labai dide
lė. Japonai visais galimais būdais pa
laiko naujų šiaurės Kinijos vyriausybę. 
Dėl šiaurės Kinijos autonomijos po Ja
ponijos globa susirūpino Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir Anglija.

Suimti 24 svetimšaliai — extremis
ta!.

Rio de Janeiro policija suėmė 24 
svetimšalius — extremistus, kurie buvo 
prisidėję prie sukilimo. Suimtųjų dangų 
ma rusai ir lenkai. Vienas iš jų jau 
buvęs ištremtas ii Brazilijos teritorijos.

Imamasi griežtų priemonių.
Paskelbus karo stovį vyriausybe 

pradėjo imtis griežtų priemonių prieš 
sukilėlius, komunistus, ekstremistus ir 
kitų priešvalstybinį elementų. Jau su
imta labai daug įtartinų asmenų.

Lietuviams patartina būti atsar
giems ir nesikišti j Brazilijos vidaus 
tvarkų bei valstybės reikalus.

Italai atšaukia gandus.
Kaikuiios užsienių telegramų agen 

tūros paskelbė žinią, kad abisiniečiai 
atėmė iš italų Macnlle miestų ir smar
kiai juos sumušė pietų bei šiaurės fron 
tuose. Iš Romos pranešama, kad minė
tos žinios buvusios neteisingos. Esu ita 
lai turi savo žinioje visas užimtas po
zicijas.

Ispanija perka karo lėktuvus.
Ispanijos vyriausybė nutarė pirkti 

Jungtinėse Amerikos Valstybėse šešis 
didelis karo lėktuvus. Nors labai daug 
kalbama ir rašoma apie taikų, tačiau 
visos pasaulio valstybės smarkiai gin
kluojasi.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR JVAIRENYBIU!

Ką sako Lietuvos Ministeris apie Lietuvos 
santykius su Vokietija ir Lenkija.

Lietuvos ministeris pirmininkas 
Juozas Tūbelis turėjo ilgesnį pasikalbė
jimų su j Lietuvą atvykusiai užsienio 
žurnalistais. Tame pasikalbėjime bu
vo, tarp kita ko, paliesti ir dabar vi
sų dėmėsi keliantieji Lietuvos santy
kiai su Vokietija ir Lenkijos klausi
mai. Kalbėdamas dėl Klaipėdos, Lie
tuvos ministeris pirmininkas pabrėžė, 
jog Lietuvos vyriausybė laikosi nuo
monės, kad Klaipėdos krašto gyveotojų 
yra lietuviškos kilmės ir, kad klaipė
diečių nesusipratime su centro valdžia 
yra šeimyninis Lietuvos reikalas. Jie 
gali būti išpręstas be pašalinio kiši
mosi.

Toliau, Lietuvos ministeris pirmi
ninkas pastebėjo, kad nors Lietuva su 
Vokietija, kaip valstybė su valstybe, 
ginčų neturi, tačiau Vokietija ne tik 
paskelbė boikotų Lietuvos prekėms, 
bet ir veda aršių priešlietuviškų pro
paganda. Lietuva nori palaikyti su 
Vokietija gerus santykius, bet su suly
go, kad Vokietija pripažintu, jog Klai

Visoje Brazilijoje paskelbtas karo stovis.
Sąryšy su revoliucįpiu judėjimu 

šiaurės estaduose, šiomis dienomis Bra
zilijos Respublikos Prezidentas Getulio 
Vargas, Seimo įgaliotas, paskelbė karo 
stovj visoje Brazilijos teritorijoje. Ka
ro stovis paskelbtas 30-čiai dienų. Po

Og-aden fronte
Paskutlpios žinios Iš Adis Abeba 

praneša, kad Ogaden fronte nuo Gber- 
logubi ir Gorrahei miestų italų kariuo
menės dalis pradėjo trauktis. Per su
sirėmimus šiose vietose italai buvo 
smarkiai sumušti.

Naujom) žiniomis, abisiniečiai dar 
su didesne energija ir pasiryžimu ruo
šiasi naujoms kovoms. Visi abisinie
čiai pasiryžę iki paskutiniųjų ginti sa-

Italu protestas prieš sankcijas.
Paskelbus sankcijas dauguma 

valstybių pradėjo boikotuoti italų pre
kes. Ypatingai j Angliją neįleidžia" 
mos jokios prekės, kurios pareina iš 
Italijos, nors ir kitų valstybių laivais 
atgabentos. Italijos vyriausybė išsiiun- 
tinėjo notas beveik visų prie sankcijų 
prisidėjusių valstybių vyriausybėms, 
protestuodama prieš šį žygį, kaiku- 

pėdos krašto tvarkymas yra tik Lietu
vos rūkalais. O Lietuva santykiuose 
su kleipėdiškaiais tik nori, kad visi 
jos gyventojai, be tautybės skirtumo, 
elgtųti, kaip ištikimi Lietuvos piliečiai. 
Mes — pasakė ministeris pirmininkas 
Tūbelis — norime saugoti Klaipėdos 
krašto autonomijų, bet mes nepakęsl- 
me vokiečių mažumos veiksmų, kuriais 
jie palaikytų vokiečių politinius tikslus. 
Lietuvos vyriausybė netiki kad Vokie
tija grųsintų visu rimtimu. Taip pat 
Lietuvos vyriausybė yra pasiryžusi 
reikalui esant visokioms Vokietijos 
užgaidoms visomis galimomis priemo
nėmis pasipriešinti.

Kai dėl santykių tu Lenkija, tai 
Lietuvon ’*.ie pinu.nlakaa pabrė
žė, kad Lietuva, žinoma turi teisę žiū
rėti ir atgal. Per tai Lietuva Vilniaus 
negali iisižadėt. Bet jeigu Lenkija 
sutiks Vilniaus klausimų palikti atviru, 
tai galima būtų dabartinius Lietuvos 
Lenkijos santykius pakeisti.

licijai duota teisų suimti kiekvieną 
įtariamą asmenį. Prieš revoliucinį ju
dėjimą Imamasi griežtų priemonių.

S. Paulo mieste ir estado visur 
ramu.

italai traukiasi.
vo teritorijų nuo italų užpuolimų. Abi- 
siuiočius dar padrisino ekonominės 
sankcijos, kurias pradėjo prieš Italiją 
labai daug vastybių. Paskutiniuose su 
susirėmimuose abisiniečiams pavyko 
paimti keletą tankų, kulkosvaidžių ir 
nemažais kitokių ginklų. Abisiniečiai 
smarkiai sumušė italus ir šiaušės fron
te no Macalle miesto.

Irluose miestuose italai pakeitė gatvių 
vardus, kurios vadinosi kurios nors 
valstybės ar mieso vardu. Prie sank" 
cijų prisidėjusių valstybių vardu gava- 
dintos gatvės pakeistos italų karinu" 
menės vadų ir kitais vardais.
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Žiemos darbams paskirta 2 mil. 300 
túkst. litu-

Saviv. departamentas jau parengė 
žiemos sezonui viešųjų darbų plano 
projektą, kuris tuojau bus siunčiamus 
ministerių kabinetui patvirtinti.

Pagal parengtą projektą daugiau
sia bus dirbami žemės darbai, rengia
ma akmens skaldą, gaminama miško 
medžiaga ir t. t. Žiemos sezonui viešie
siems darbams ii fondo skinama 2,3 
mil. lit.

Sudegė Darbėnų bažnyčia.

Iš spalių 24 d. Į 25 d. naktį sūdo 
gê Darbėnų katalikų bažnyčia, Kretin
gos apskrity. Bažnyčia pradėjo degti 
apie pušų antros, ii bažnyčios bokšto, 
aukšto, aukščiau varpų, kuris buvo me 
dinis. Ugnis greit išsiplėtė k iki 6 vai 
visa bažnyčia sudegė. Bažnyčia buvo 
mūrinė ir liko tik mūro sienos.

Gaisras nuostolių padarė apie 200. 
OOO litų. Kleb. kun. Bardauskui pavy
ko šventenybes ir dalj bažnytinio tur
to išgelbėti.

Dabar aiškinama, ar bažnyčia bu 
vo padegta, ar užsidegė dėl neatsargu
mo. Spėjama, kad ji buvo padegta.

Tuo pačiu laiku buvo gaisras Kre 
tingoje ir ugniagesiai čia gesino gaisra, 
todėl j Darbėnus neatvyko. Bažnyčios 
gesinti buvo atvykę Palangos ugniage
siai, bet gaisro negalėjo užgesinti.

1000 laivų įplaukė V uostą.
Šiais metais rekordinis laivų jodė 

jimas Klaipėdos uoste. Spalių men. 26 
d. į Klaipėdos uostą įplaukė tūkstanti
nis laivas. Toks laivų skaičius perei
tais metais įplaukdavo tik lapkričio pa 
baigoje. Tą 1000-nio skaičiaus garbę 
gavo danų laivas «Nélly> įplaukdamas 
j Klaipėdos uostą spalių 26 d. su 1600 
tonų cemento kroviniu.

Skridimas iš Lietuvos į Ameriką.

«L. A.» bendradarbis teiravosi pas 
karo aviacijos viršininką av. pulk. inž. 
Antaną Gustaitį, klausdamas, ar negir
dėti sumanymų skristi iš Lietuvos per 
Aatlantą. Pulk. A. Gustaitis pareiškė, 
kad tikrai yra numatoma amerikiečiams 
lietuviams atsilyginti. Skridimas iš Lie 
túvos į Ameriką bus.

Tačiau apie tai dar per anksti 
daug kalbėti.

«Lituanika II- jau Kaune.

F. Vaitkaus lėktuvas «Lituanika 
II», kuriuo jis perskrido Atlantą, spa
lių 29 d. jau atvežtas Kaunan. Rytą 
jis buvo Kauno geležinkelio stoty, iš 
kur pervežamas j Aviacijos dirbtuves. 
Jis ten bus sutaisytas.

Nauji areštai Lapčno bylojo. -■

Šiaulių apygardos tardytojas p. M. 
Krygeris nutarė suimti buvusį akc. ben 
droves «Maistas» Tauragės skerdyklos 
direktorių A. Pranculj, buvusį Panevė
žio skerdyklos direktorių A. Kubilių, 
Roželių dvaro gyventoją Petrą Lupeną 
(suimtojo Lat ėno brolį) ir jo žmoną K. 
Lapėnienę. Šie asmens yrn laikomi 
arešte be sąlygų, tik A. Kubiliui pas
kirta kardomoji priemonė 25 tūkst. litų 
turto laidas.

Be to, teismo tardytojas p. M. Kry 
geris kreipėsi j Kauno vyr. notarą ir 
Marijampolės apygardos teismo ipotekos 
skyrių, prašydamas uždėti draudimą 
Jono Lapėno namui, esančiam Kaune, 
Kęstučio 24 nr., Žvirgždžių dvarui, ku
ris nupirktas Em. Lapėnattės vardu, 
K. Lnpênienienês ir P. Lapelio namui, 
esančiam Kauno, Ukmergės pi 34 nr. 
ir Roželių dvarui, kuria priklauso P. 
Lapėnui. Šis Lapėnų turtas, ligi bus 
išspręsta byla, negali būti nei parduo-

tas, nei įkeistas, nei dovanotas.

JDr. Račkaus muziejus liks Lietuvoj
I»

Patyrėme, kad švietimo ministeri
ja baigia derybas su dr. Kačkum dėl 
Amerikos lietuvi!) muziejaus atpirkimo
Pavykus susitarti, muziejus bus perduo 
tas Vyt. DirUL-Muziejui.

Dr. Račkus pasitiksiąs Lietuvoj ir 
versis gydytojo praktika.

Lietuvos ministeris išrinktas j tarpt, 
akademiją.

Šį rudenį tarptautinė diplomatinė 
akademija savo iškilmingame posėdyje 
Lietuvos užsienių reikalų minister) Sta 
sį Lozoraitį išrinko savo tikruoju nariu 
ligi gyvos galvos. Min. Lozoraitis aka 
demijos nariu ištlnktas vietoje m'rusio 
Belgijos ambasadoriaus Paul May.

Lenkijos ministeris pirmininkas 
Koscialkovskis puikiai kalba lietu

viškai.
1 ■ i

«lliustr. Kur. Codz.» praneša, kad 
spalių 24-d. Lenkijos premjerui Koscial- 
kovskiui aplankius parlamento kores
pondentų klūbą, tarybos spaudos sky
riaus viršininkas Svencickis ministeriui 
perstatė «Liet. Aido» korespondentą p. 
Gustainį. Premjeras Koscialkovskis lie
tuviškai pasisveikino su juo Ir lietuviš
kai kalbėjosi. Po pasikalbėjimo Gustai 
nis pareiškęs lenkų žurnalistams: «Prom 
jeras gerai kalba lietuviškai».

Lenkijos min. pirmin. yra kilęs iš 
Lietuvos, savo laiku iš jos pabėgęs.

'Dalią Lietuvos darbiillakų pasiliks 
Latvijoj ir žiemai.

Šį pavasarį iš Lietuvos į Latviją išvy 
ko apie bOOO darbininkų, daugiausia 
moterų. Dalis darbininkų sutartą lai
ka jau atidirbo ir grįžta namon, tačiau 
didesniuose ūkiuose darbai nesibaigia 
ir žiemą, tad nedidelė dalis darbinin
kų pasiliks Latvijoj žiemes darbams.

K. Fetrauskas Italijos operoje dai
nuos ištisą mėnesį.

Mūsų įžymusis dainininkas Kipras 
Petrauskas tuojau po Naujųjų Metų 
vyks Italijon ir dainuos Milano opero
je. Taip pat galimas daiktas, kad jią 
dainuos ir kituose Europos miestuose, 
o jeigu leis sąlygos, tai nuvyks ir j 
Pietų Ameriką, kur gyvena didelis 
skaičius mūs tautiečių.

Ruošiama nusikaltėlių išdavimo 
konvencija tarp Baltijos valstybių.

Latvių teisingumo ministerija 
baigė rengti projektą konvencijos iš
duoti nusikaltėliams tarp Baltijos vals
tybių. Konvencijos projektas bus pa
teiktas Baltijos valstybių teisingumo 
ministerijoms. Jis bus svarstomas 
artimiausiame Baltijos valstybių juris
tų biuro suvažiavimo, kuris įvyks šių 
metų lapkričio 14—17 d. d. Kaune.

«Lietuvos Aidas» pradėjo ei 1 du 
kartu per dieną.

Nuo spalių 28 d. dienraštis „Lie
tuvos Aidas“, kuris išeidavo kasdien 
14 vai., dabar išeina dviem laidom: 
vieną kartą rytą .7 vai. Ir antrą kartą 
l4 vai. Bo to, laikraštis žymiai nupi
gintas. Rytinė laida kainuoja tik & 
centai, o popietinė — 20 cnt. Abi 
laidos iš karto 25 centų vietoj anks
čiau mokėtų 30 cnt. tr tai už vieną 
laidą. Toksai laikraščio atpigimas ir 
informacijos pagreitinimas turėtų žy
miai atsiliepti spaudos žodžio plitimui 
provincijoj, kadangi ir mažiau pasitu
rintieji turės progos dienraštį skaityti.

VISUR IR VISADA BOK LIETUVISI

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausj, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Adv. Rup. Skipitis.

Pasaulio Lietuvių Sąjungą.
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui.

Tauta, kuri nori augti ir stiprėti 
dvasiškai ir medžiagiškai, turi būti 
gerai organizuota. Geriausia organiza
cijos forma tautos jėgoms auginti yra 
nepriklausoma valstybė. Mūsų tauta 
buvo nustojusi savo nepriklausomybės 
todėl ir jos jėgos nuvo visai susilpu. 
sios, apmirusios. Dabar turimo nepri
klausomą valstybę, bet tik pusę mūsų 
tautos teturime toj savoj nepriklauso
moj valstybėj.1 Kita mūsų tautos pusė, 
dalinsi nors tr gyvena Lietuvos žemė
se, bet svetimųjų valdoma, dalinai yra 
išsisklaidžiusi po visą pasaulį. Mūsų 
nepriklausoma valstybe per tuos 17 
metų labai daug yra padariusi tautos 
ugdymo ir stiprinimo reikale, bet tas 
žymiai teigiamai atsiliepė tik j nepri
klausomoj Lietuvoj gyvenančią tautos 
dalį. Už nepriklausomos Lietuvos sie
nų gyvenantieji mūsų broliai ir sese
rys pasidžiaugė turį nors dalį savos 
tėvynės nepriklausomą; pasidžiaugė, 
kad nepriklausomoj Lietuvoj kuriasi 
savaimingas lietuviškas gyvenimas, 
ugdoma savoji kultūra, bet ko nors 
apčiuopiamo, realaus iš savo nepri
klausomos tėvynės užsieniečiui negavo 
ir gauti negalėjo, nes jauna, neturtinga 

Lietuvos valstybė pati savų rūpesčių 
pakankamai turėjo ir tebeturi, o be to 
tarpvalstybinė teisė bei papročiai 
menkai teleidžia kištis j kitos valstybės 
piliečių reikalus.

Lietuvos visuominė prieš keletą 
metų suprato reikalą veikti užsienio 
lietuviuose ir įkūrė DULR. Bet DULR 
yra persi .urn, kad apiėptų visus užsie
nio lii-tuvių reikalus. DULR tėra, šel
piančioji organizacija ir tai tik tiek, 
kiek Lietuvos visuomenės duosnumas 
leidžia. Bet reikia orgsnlzalijos, kuri 
duotų galimumo ir progos pasireik'ti 
ne tik Lietuvos, bet ir užsienio lietu 
vių iniciatyvai ir energejai. Maža to, 
mums reikia organizacijos ryšiui ir 
artimesniem bendradarbiavimui palai
kyti tarp visų, po visą pasaulį išsis 
klaidžiusių, lietuvių. Tik artimesnis 
bendradarbiavimas su Lietuva ir ne
priklausomos Lietuvos 'ietuviais užsie 
nio lietuvių priaugančiųjų kartą gali 
sulaikyti nuo ištautėjimo. Iš kitos 
pusės Lietuva gali gauti iš užsieniečių 
paramos kritiškais mūsų valstybei mo 
mentais, rimto palaikymo mūsų pre
kyboj su užsieniais ir pelno Iš atsilan
kiusių svečiuotis arba grįžusių nuolat! 

niam apsigyvenimui Lietuvoje. Bet 
viso to menkai tegalėsim atsiekti be 
kalbamos organizacijos. Trumpai sa
kant, ši organizacija keltų visai tautai 
svarbius ekonomiškus ir kultūriškus 
uždavinius ir tuos uždavinius spręstų.

Suprasd mt tokios organizacijos 
reikalingumą, privalome išsiaiškinti, 
kas ir kuriuo būdu tokią organizaciją 
turėtų sudaryti. Manau, kad j tokią 
organizaciją turi būti įtraukti ne tik 
užsienio, bet tr L’etuvos lietuviai arba 
jų organizacijos. Kokia būtų Lietuvo
je politinė santvarka, bet nepriklauso
ma Lietuva turėtų būti centras, ašis, 
apie kuria suktųsi visos tautos gyve
nimas. Iš nepriklausomos Lietuvos, 
švies mūsų kultūros spinduliai daugiau, 
negu iš kitų lietuvių apgyventų vietų. 
Bet, iš kitos puses, turime pripažinti, 
kad užsienio lietuviai parodė didelį no
ra ir sugebėjimą organizuotis, parodė 
daug energijos ne tik privataus, bet ir 
visuomeninio darbo srity. Prisimin 
kim tik, kad vien Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuviai turi apie 2.000 
įvairių organizacijų, kurių bendrai 
sudėtas kapitalas siekia daug milijonų 
litų. Geriausia bus derinti energiją ir 
kapitalus Lietuvos ir užsienio lietuvių 
tik susijungus į vieną organizaciją. 
Suprantame, kad susijungti j vieną 
organizaciją išaugusiems skirtingose 
kultūros, ekonomikos ir politikos aplin
kose, įvairių pasaulėžiūrų ir politinių 
įsitikinimų žmonėms nėra lengvas da
lykas. Bet nugalėti šias kliūtis nesun

ku, jei susiprnsime kokį svarbų ir di
delį darba visai mūsų tautai atliktų 
tokia bendra organizacija. Juk nepri
klausomoj Lietuvoj irgi turime Įvairių 
grupių su skirtingais politiniais nusis
tatymais, su viena kitai prieštaraujan
čiomis pasaulėžiūromis, bet nė viena 
lietuviška grupė nesako, kad nepri
klausomybė Lietuvai nereikalinga. O 
nesako todėl, kad visoms grupėms, 
virokių pasaulėžiūrų bei įsitikinimų 
žmonėms aišku, jog neprikluusamoji 
Lietuva duoda didesnę dirvą jų Idėjų 
sėkloms sėti, kad Lietuvos pepriklau- 
somybę praradus kiekvienas lietuvis 
kos grupes darbas turėtų susiaurėti, o 
gal ir visai sustoti. Kalbamoj organi
zacijoj susikirtimų ir ginčų būtų ma
žiau, negu nustatant politinę valstybės 
santvarką, nes tokioj organizacijoj po
litinio momento galėtų nebūti. Kalba
moj organizacijoj būtų keliami ir riša
mi tik ekonomiški ir kultūriški užda
viniai, kurie nors Ir susidurtų su pa
saulėžiūros skirtumais, bet taikant obje- 
ktlngus ir kultūriškus metodus galima 
išvengti didesnių ginčų bei nesusipra
timų. Santykiuose su kitataučiais 
esame labai tolėringi, gerbiame kitų 
įsitikinimus bsi nusistatymus, neturė
tume kitaip elgtis tarpusavy. Savisau
gos instiktas čia turėtų mums padėti. 
Visiems turi būti aišku, kad tik didelis 
tavo reikalų supratimas, tik didelis su
gebėjimas susitarti gali mums, mažai 
tautai, užtikrinti gražią ateit}.

(b. d.)
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Amerikos aviacijos dirbtuvės k vie 
čia F. Vaitkų užimti atsakingas 

vietas.

Šiomis dienomis transatlantinis 
lakūnas F. Vaikus gavo kvietimus ii 
kelių žinomų Amerikos avinei.os dirbtu 
vių užimti tenai atsukomiugas vietas. 
Mat, didesnėms aviacijos dirbtuvėms 
yra ger.. reklama, kai jų lėktuvų ga
mybų prižiūri pasaulinio masto lakū
nas. Panašiai yra atsitiki; ir su pran
cūzų Costea, kuri po perskridimo At
lanto vandenynų pakvietė Prancūzijos 
aviacijos dirbtuves.

F. Vaitkui amerikonai siūlo labai 
didelį atlygimų net apie 3.ÔUU litų mė
nesiui. Ar priims lak. Vaitkus tų fir
mų kvietimus, dar ttta tarpu nežinia, 
nes pirmiausia jis sutvarkys reikalus 
su Lituanicii 11, kuri pagal sudarytųjų 
bu aLTASS’u suturtj perskridus Atlan
to vandenynų, perėjo lak. Vaitkaus 
pl 1 non nuosavybėn.

Emigruos daug žydų.

Pranešama, kad ateinančiais_ ___ , ,__ ___ ...______  mo
tais rengiasi emigruoti u Lietuvos daug 
žydų. Jie emigruosią ne vien į Pales
tinų, Pietų Afriką, bet ir Sovietų Ru
siją.

Viena stambi Amerikos-’žydų drau 
gija vedu derybas su Sovietų vyriausy
be dėl Lenkijos, Lietuves ir kitų kraš
tų žydų emigracijos j Birobidžauų — 
autonominę žydų respubliką, kuri prieš 
keietų metų buvo įkurta rytų Sibire.

Žydų emigracija į Birobidžanų bus 
vedama planingai. Manomu, kad vien 
iš Lietuvos emigruos keli tūkstančiai 
žydų.

Pirmutinė bažnyčia su lietuviško 
stiliaus altorium.

5 Broliai Vailokaičiai nesenai tuvio 
pavedę žinomam skulptoriui J. Grybui 
parimsti Sintautų bažnyčios didžiojo ai 
lorrnus projektų. Skulptoiius Grybas 
projektą padare, ir netrukus jis bus 
pradėtas statyti.

Tenka pažymėti, kad tai bus bene 

pirmutinė nepriklausomo; Lietuvoj baž
nyčia, kuri turės lietuviško stiliaus al
torių. Sis altorius kainuosime apie 20. 
000 litų.

Sudraudžiami ■keliautojai».

Vidaus reikalų ministerija nusis
tatė ateityje jokiems mūsų keliautojams 
«aplink pusaiilj- neduoti užsienio pasų 
ir vizų. Tai daroma lodei, kad įvairūs 
keliautojai, išvykę į kitus kraštus, ne 
keldavo, o žemindavo Lietuvos vardų. 
Užsienio pasai ir vizos išimties keliu 
bus išduoilami tik labai rimtiems ir 
pasiruošusioms keliautojams.

Statys javams sandėlius.

Per pastaruosius kelerius metus 
paaiškėjo, kad Lietuvoj nuolat didėja 
javų perteklius ir jiems suimti yra rei
kalingi atitinkami sandėliui. Dėl to 
dabar tam tikros Lietuvos įstaigos jau 

susirūpino pastatyti didelius javų atsar 
gni laikyti sandelius. Šiuo metu ruo
šiami jų projektui ir ieškomos vietos 
statybai.

— Paskelbus aukų priėmimų 
Ginklui fondui ii viso krašto pradėjo 
plaukti pinigai, kitos brangenybės ir 
vertybės popuriai.

— Generaline darbininkų atsto
vybė pradėjo rūpintis siu ų namų sta
tyba. Norima kitų pavasarį pradėti 
statyti darbininkams didelę hutų kolo
nijų. Numas kabiuosius apie IbO.C'OO lt.

— Subrankutavusi ūkininkų Są
junga jau galutinai likvidavusi, nes 
konkurso vedybos nutarimą jau patvir 
tino Kauno apygardos teismas.

— Valstybės Prezidento aktu už 
nuopelnus nepriklausomybės kovose 
paninis medaliais apdovanoti 381 par

Būtinai pasisteng Įsigyti nu ci
st v-; žemės sklypu šiame pui
kiame priemesty.
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medziag?.
Gontralinè: Praça An 
to n io Prado, 3 sobr

(Tel. 2-5023, 
Villa Prudente: Rua 
Cao. Pacheco Chaves 

114.
Vietoje: Av. Selina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Pi’udente 
raštine.

tizanai — šauliai.

— Vytauto Didžiojo muziejaus įs
tatymas jau perduotus svarstyti minis- 
torių kabiu- mi. Manoma prie šio mu
ziejaus sudaryti tam tikrą senovės pa
minklų apsaugos komisijų.

— Kauno geležinkelių stoties aikš 
tės apivietimo įrengimas jau yra baig
tas. Visoje aikštėje ir uplink ją pasta 
tyta 8 aukšti žlMjititi, km i.ų lempos beri 
drui siekia ū.GUO valų.

— Klaipėdiškiai Uito Ecgoševskls 
ir Ilevrikas Neuzetzėris už dezertyra
vimų iš kariuomenės teismo nubausti 
po 6 m. sunkiųjų darbų kalėjimo.

. * .

(Mii.ų bendradarbė) Liūne Janušyte 

Palangos i žymenybės.
Tylus ir kuklus žmogelis buvo 

Vaclovas Triušis Kaune. Pasisiūdavo 
per du metus sau vieną kostiumą, slurb 
duvo kas vakarą kavą pas Konralą 
gere kartais Rarabyne, kai pinigų būda 
vo nr kas fnudijo. Kai niekas nefundi 
jo, tai sėdėdavo pas kurią pažįstamą 
panelę ir deklamavo savo paties para
šytus eilėraščius. Du sykiu per motus 
— per Velykas ir Kalėdas, kada vieno 
savaitraščio visi bendradarbiai būdavo 
girti ir nebuvo kuom laikraštį užpildy
ti — tilpdavo jame Triušio eilėraščiai, 
apdainnoiantieji arba senovės karžygio*» 
arba barnius meilė* kančias.

Toks buvo poero Trimio gyveni
mas Kaune, liet atvykus jam Palan
gei! tuoj viskas pasikepė.

.Jau pirmą kartą, vos atvykęs, ger 
damas kavą jis užspringo ir išraudęs 
pusbalsiu pranešė savo kaimynei, pane 
lei iš kažin kokio provincijos kampo:

— Fui bruda>! čia Palangoje duo
da ne kavą, bet kažkokią šlykštynę! 
Žmogus gerti negali. O pinigus lupa, 
kaip pašėlę! Keikės į luik rusėms pa
rašyti..

Panele iš provincijos savo eile 
vos neužspringo:

— Tamsta rašytoja??...
— llm... eee... ot neįtikėtai prasi

tariau! O aš čia maniau inkognito pa
gyventi. O tai, žinote tuoj ramybės 
žmogus nustoji: ar tai tamsta, klausia, 
tas pats, kurs parašė tą ir tą... Ar ga 
Įima susipažinti... Ant kiekvieno žings

nio tik ir girdi šnibždėjimus: žiūrėkit, 
žiūrėkit, kas eina!

— Aš manau, malonu būti garsiu 
žmogumi, jžytnenvbe... — atsiduso pa
nelė iš provincijos.

— Ach. panelyte, kad žinotumėt, 
koks tai vartas! Aš mielu noru pasi
keisčiau su kuriuo visiškai nežinomu, 
eiliniu piliečiu... Sunku būti garsiu! 
— ir Trimis irgi atsiduso, užtraukda
mas 8 numerį.

— Tarpsta romanus rašai?
Eilėraščius... Vaclovas Triušis. 

J vairiuose laikraščiuose telpa. Bet daž 
: n'.'lūšiai 'š pas-rūšinėj u slnpivurd-', — 
pridėjo jis. — Tik jūs niekam m pasa
kokite, kad aš čia gyvenu.

Per pietus jau visas pensionatas 
ir gretimų namų gyventojai žinojo apie 
ižymenvbę, apsigyvenusią Palangoje. 
Namų knygoje jis įsirašė: poetas ir ra
šytojas (taip pat žurnalistas) Vaclovas 
Triušis. Po to šeinvninkė pradėjo tai
kyti jam į lėkštę Įdėti geresnius kąsne 
liūs.

Vakare, kada jis t-čdėjo savo kam 
baryje ir galvojo apie neseniai redak
cijos grąžintą jo eiiėrastį, į kambarį 
įėjo panelė iš provincijos su trimis da
momis.

— Ponas Triuši, leiskite supažin
dinti su tamstos talento gerbėjomis: 
panelė Klijutė, panelė Smalaitė, ponia 
éluotienê.

— Labai malonu, prašau ponias 
sėsti.

Panelė Klijute visą laiką tylėjo 
ir raudo, o ponia Šluotienė tuoj užvedė 
literatūrinį pašnekesį.

— Mums, provincijos žmonėms, 
ypatingai malonu susipažinti su meni 
ninknis. Kaipgi, kaipgi — skaitėme 
abu su vyru ir džiaugėmės tamstos pas 
kųtiniu romanu! Kada antroj dalis 
išeis?

— Apie kurį, ponia, romaną kal
bate? — atsargiai paklausė Triušis.

— Nagi apie Franką K rūką. Abu 
su vyru skaitėme. Juk tai tamstos?

— Hm... oee... kaip čia pasakius .. 
— sunršo Triušis. — Beveik kaip ir 
mano .. Aš tik Čia slapi varde pasirašiau 
Neprisimenu net kokia, tiek daug juk 
tenka pasirašinėti...

— Petras Cvirka, — priminė pa
nelė Smalaitė.

— Ot. ut, dabar atsimenu lyg per 
miglą: Cvirka. Antrą dalį irgi teks 
išleisti.

— Dičius irgi man patiko, - - Įsi
terpė kalbon panelė iš provincijos.

— Aha... Dičius... Taigi, taigi...
— Kodėl jus tokią si a py v.ardę pa

sirinkote: Tilvytis?
— Hm... Taip sau užėjo ant lie

žuvio. Vieną toki pradedant) poetą pa 
žinojau, Tilvyčio pavarde, tai ot... pri
siminus...

— Tamsta turbut ir redaguoji ką 
nors?

— Tai žinoma... tenka... Kviečia 
čia mane visą laiką redaguoti vieną 

;didžiausią dienraštį, tik kad žinote ne- 
■ei nori susirišti... Į valdininką pavirsti... 
| Neįtinkąs turi būti laisvas... Gal po- 
įnios, užrūkysime?
1 — Ačiū, mos nerūkome. Ot ma

lonu fu tamsta susipažinti! Ot. papasa 
kosint dabar namo grįžusios! O teatrui 
tamsta rašai ką?

— Vienas k’tas veikaliiikas buvo 
pastatytas... praėjo tarp kitko,i. su dide
liu pasisekimu...

— Palanga, ar ne tiesa?
— Palanga... paskui Naujieji žmo

nes.. Paskui dar Romeo ir Julija... — 
Triušis jau neb?raudo, minėdamas sa
vo*'dai bus. — Irgi vis slapivardėmis.

/ja— Tai tamstai vienam beveik vi
są musų literatūrą tenka užpildyti, — 
su užuojauta atsiduso ponia Šiuotienc. 
—{Gal dabar padarytumėte mums gar
bę į kurhauzą draugo nueiti?

— Su dideliu malonumu, ponios... 
Labai man malonu...

Kurhauze Triušis, lyg mėnulis 
žvaigždžių apliptas. scilė;»» urp kvtur'ų 
damų ir šokdinu jas paci.mi, p/fęi-i»)i 
laipiodamas ant kojų. Staiga vieną pa 
neitų pakvietė šokli kažin kuks ilgas., 
plonas pilietis, su tupinčia art nugaros 
Dievo karvute. Po šokio panele prive
dė tipeli prie stalo ir spindinčiu veidu 

i pranešė:
i Leiskite supažindinti: ponas Gtr- 
jdžiunas, operos artistas.

— Labili malonu, labai malonu, 
.— subruzdo damas. Mes šiandien net 
perdaug laimingos: dvi garsenybės iš 
karto! Tamsta operos dainininkas? ir
gi s’.apivardo dainuoji?

— Kaip tat slapi varde?
— O štai ponas puotas Triušis 

po savo veikalais slapivardes pasiraši
nėja, tai gal tamsta irgi taip pat da
lai?

(Pabaiga 4 pusi.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
PENKTOJI LIETUVIU MOKYKLA 

BRAZILIJOJ.

Šiuo metu Brazilijoj turime ketu
rias lietuviu pradžios mokyklas», kurios 
visos yra S. Paulo mieste. Pastaruoju 
laiku Lietuvių S-ga Brazilijoj ėmė da
ryti žygiu įsteigti penktąją mokyklą 
S. Bernardo priomesty Parque das Nu 
ÇÕ68. Siamo pnemesty jau dabar gy
vena 32 lietuvių šeimynos, kurios turi 
nemažą skaičių mokyklinio amžiaus 
valkų. Parque das Nações priemešMo 
žemių savininkas pasiūlė dovanai gana 
dideli sklypą ir ilgamečiu! išmokėjimui 
statybos medžiagą, kaip plytas, dokai 
kas ir kita. Siūlomas sklypas randasi 
gražioje vietojo.

Siojo vietojo yra daug lietuvių, 
pirkusių sklypų, bet dar neturinčių 
pastatytų namų. Kadangi čia lietuvių 
skaičius pradeda greitai augti, tai yra 
būtinas reikalas įsteigti lietuvių mo
kyklą. Šiuo reikblu pradėta gyvai 

(Tęsinys ii 3 pusi.)

rūpintis. Greitai manoma suregistruo
ti visi mokyklinio amžiaus lietuvių 
vaikai.

Rep.

PAS „VILNIES“ S-GOS LIETUVIUS 
RIO D E JANEIRO.

Jau septyni metai, kai gyvenu 
toli nuo lietuvių, todėl ir susitinku 
su savo tautiečiais labai retai. | dides
nes lietuvių kolonijas, kaip S. Paulo, 
Rio do Janeiro ir kt. Vienintelis 
džiaugsmas, tai lietuviškas laikraštis. 
Bet nevisada ir juo žmogus gali pasi 
džiaugti. Neretai būna žinučių, kurios 
nei vienam susipratusiam lietuviui 
džiaugsmo neteikia. Žiūrėk: ten ir ten 
lietuviai susipešė, kitur įvyko tokia ar 
kitokia tragedija, tarpusavy lietuviai 
nesugyvena. Liūdna darosi tokių ži
nučių paskaičius. Dažnai visokių ne
susipratimų ir peštynių įvyksta per 
lietuvių rengiamus vakarėlius. Tai 
žinodama vengdavau užeiti j lietuvių 
daromus pasilinksminimus, kada kar
tais ir proga būdavo.

stovinčių uoste laivų, o nakvoja ten, 
kur randa patogesnę vietą — tuščius 
vagonus, dėžes ar ką kitą. Nežiūrint Į 
tai, kad šiuo metu jau nesunku surasti 
betkoki darbą mieste ir apylinkėse, 
«bosiukai» dar neišnyko. Jų vis dar 
yra. Jie taip apsiprato «busiakauti», 
kad nenori ir girdėti apie koki nors 
darbą. Tiesa, jų skaičius gerokai su
mažėjo, bet dar neišnyko.

Ridikas.

VĖL BUS RENGIAMI VAKARAI.

S. Paulo mieste jau kelintas m~- 
nuo, kaip neruošiami jokie lietuvių vie 
ši pasilinksminimai ir vakaiai. Nuo 
gruodžio 1 dienos Sporto S-ga «Lithua
nia» pradeda vėl ruošti šokių vakarus 
sekmadieniais, Lietuvių Namų salėje, 
rua Bandeirantes, 92.

Sausio 4 dieną Lega Lombardą 
salėje didelį viešą vakarą rengia Spat- 
dos Draugija «šviesa» su gražia ir įdo
mią, programa. Kiek girdėti, lietuvių 
jaunimas pramogų labai pasiilgęs. Rei 
k a tik vakarų rengėjams pasistengti 
palaikyti gerą tvarka, kad ruuš.ami 
pasilinksminimai tikrai būtų gražūs.

1 Jaunuolis. 

ir Bom Retiro skyriaus sportininkai 
susikibo į virvę traukti, kurie kuriuos 
nutrauks. Po ilgų pastangų vistiek 
luokiečiai pas’rode kiek stipresni. To
liau nemaža juoko sukėlė bėgimas mai
šuose ir lenktynės su k’aušinm šaukšto 
Lengvajai atletikai ir komiškam spor
tui vadovavo mok. E. Pažėra ir B. Šu- 
kevičius. Pasibaigus komiškam sportui 
dalis svečių aikštėje ant kalniuko pa
šoko, kita dalis nuvyko pasižiūrėti Mo
kos lithuaniečių futbolo rungtynių su 
vietos brazilų klubu. Antrosios koman 
dos baigė 2 : 2, o pirmoji lietuvių ko
manda, kad ir užgulusi priešo vartus 
labai spaudė, bet baigė be rezultatų 
lygiomis 0 : 0.

Tuoj po futbolo rungtynių buvo 
išdalintos pasižymėjusiems lengvojoj at 
letikoj ir komiškame sporte asmenims 
ir kolektyvams pritaikintos dovanėlės. 
Po to gegužy nes dalyviai, kiek pasi
linksminę, pašokę, patenkinti važiavo 
namo. Daugiau tokių gražių gegužy- 
uių.

Buvęs.

MOKINIU TĖVU SUSIRINKIMAS.

V. Anastacio. Lapkričio mėn. 23 
d. įvyko Dr. J. Basanavičiaus vardu

PALANGOS ĮŽYMENYBĖS.

—A, slapi varde... Taip, taip, visai 
neteisingai... Pas mus chore... tai yra, 
pas mus operoje dauguma artistų mėg
sta slapivardes... O tai, žinote, nuo 
garbintojų neatsigini!

— Vot kaip... — ironiškai nutęsė 
Triušis. — O kurioje operoje, leiskite 
pasite'rauti, tamsta dainuoji?

— Kaip: kurioje? Kiekvienoje. 
Nėra nė vienos operos, kur uš nedai
nuočiau! — išdidžiai atsilošė Gaidžiu- 
nas.

— Ot .kaip... — vėl nutęsė Triu ■ 
šis. — Kažką, neteko matyti... nors aš. 

kaip žurnalistas, ir dažnai vaikščioti į 
op eras.

—; Mane, matote, visados kitaip 
nugrimuoja, kad negalima butu pažin
ti, \— paaiškino Gaidžiunas. — Kad 
atrodytų, kad vis kitas dainininkas 
dainuoju.

— Labai malonu, labai malonu, 
— čiulbėjo damos. — Visos mūsų 
miestelio ponios plyš iš pavydo, kada 
mes pasakosiu), kad su jumis susipaži
nome!

— Ura... ką čia jau... — šyptelė
jo abi garsenybės.

Išeinant damos vos neapsiverkė, 
kada garsenybės jas įžeidė, pasiūlyda
mos apmokėti sąskaitą. Labai prašo
mos garsenybės nusileido.

Kitą dieną Triušis" apdovanojo 
ponias savo fotografijomis, kurias vis- 
vieri nebuvo kur dėti. Ant fotografijų 
užrašė: poetas, rašytojas, žurnalistas 
Vaclovas Triušis, tas pats Cvirka, Til
vytis, Pivoša, Petras Vaičiūnas ir kiti.

Iš G'aidžiuno irgi į provinciją bu
vo nugabenta fotografija su jo paties 
ranka pridėtu parašu: .Jonas Gaidžiu
nas (Antanas Sodeika, Mažeika, Kučins
kas ir Kutkus).

Pensionato šeimininke numušė 
Triušiui du litu į parą už išlaikimą, o 
ponios vedžiojo jį į visas kavines ir 
restoranus. Ant tilto suolelio jis che 
miniu paišeliu paraše kažin kokį eilė
raštį. Vieną vakarą ponia âiuotiené 
atsisėdo, aut to auo;o. nepažiūrėjusi, 
kad jis drėgnas. Triušio eilėraščiai 
atsispaudino ant jos balto apsiausto. 
Po to apsiaustas buvo padėtas į spintą 
ir Jaikomas kaip relikvija.

Palanga mėgsta įžymenybes. Pa 
langa jomis, džiaugėsi ir didžiuojasi. 
Triušiams iš Gidžiūnams yra linksma 
gyventi.

O ateis ruduo — ir vėl Triušelis 
grįž į Kauną, vėl gers pas Konradą 
kavą ir vėl stengsis nepražiopsoti to 
laiko, kada vieno savaitraščio visi ben
dradarbiai buna girti...

Nesenai pripuolamai Rio de Ja 
neiro susipažinau su veną ’letuvių 
šeima* To proga gavau pakvietimą į | 
.,Vilnies“ S-gos rengiama vakar*. 
Nuvažiavau. Bet čia apsiviltl neteko. 
Vilniečiu surengtas vakaras visais 
atžvilgiais pavyko puikiai. Scenoje 
buvo suvaidinti komedija .,Moterims 
neišsime'uosi“. Vaidinimas pavyko 
puikini. Vakaro tvarka buvo paviz- 
dinga. J tokius pasilinksminimus, tai 
kiekvienam lietuviui malonu nž-iti.

Taigi, valio, vilniečiai! Surnoški 
to ir daugiau tokių gražių vakaru!

Petropolio Juo'zns.

SANTOS MIESTE VIS DAR YRA 
„BASIAKU“.

Prioš keletą metų, esant didelei 
bedarbei, Santos mieste buvo lobai 
daug bedarbių, kurie vaikščiodavo 
uoste apie laivus, prnšynėdnmi maisto. 
Daug buvo žmonių tikro vargo ir skur 
do prispaustų, kurie vėliau, atsiradus 
dauginu darbų, susirado sau darbą 
vietoje arba išvyko kitur. Tačiau bu
vo nemažai ir tokių, kurie valkiojosi 
uoste dauginu iš tinginystes <r pasilei
dimo, negu iš vargo, jų tarpe buvo 
keletas ir lietuvių. Tokius nuolati
nius uosto ,.gyventojos“ vietos lietu
viai vadina „baslakais“. Vadinami 
«basiakai», jei jiems tenka kur uždirbti 
ar kaip kitaip sučiupti keletą milreisų, 
tai visi Susirenka į vieną restoraną 
viską prageria.

ir j
Maisto jie gauna iš džiausiu įdomumu žiūrėjo,

BIRŽŲ PIUIS.
«L1THUANIJOS» GEGUŽLvĖ.

Sekmadienį, lapkričio mėn. 24 d. 
Sporto S-ižH «Lithuania» surengė gražią 
gegužynę Villa Galvūo parke, kuris yra 
prie Cantareira gelžkelio Jin 'jos, valan
da kelio nuo Sào Pau’o. Ai vieta labai 
tėra1 tinka gegužy nėms rengti, nes ten 
pat yra ežerėlis pasimaudyti, aikšte’ės 
pažaisti, miškelis iavaikšč o*’, nnt l'jn- 
nu pasisupti, bufetas ir k. Galima iš
sinuomoti dviračius, laivelius, arklius 
ir kita.

Į šia fegužynę suvažiavo nevien 
ijthu n iečiai, bet ir nemaža jiems pri
jaučiančių žmonių. Suvažiavo npie 
1000 lietuvių is visų S. Paulo rajonu. 
Buvo matyti nemaža uniformuotų skau, 
tų ii Bom Retiro, Vila Anastazijos, ne 
main senesnio ir jaunesnio amžiaus 
žmonių. Visur skambėjo lietuvių kal
ba, dainos. Diena buvo graži, šilta, 
sau’eta.

«L<thnanÍ’O«» vadovybe šiai c«eu- 
žynei numatė, tarp kitko, ir sportiška 
programa, kuri gražiai pavyko. Spor
tišką programą sudarė: lengvoji atleti
ka, komiškas sportas ir futbolo rungty 
nės.

Iš lengvosios atletikos dalykų fi
gūravo: 100 m. bėgimas, estafetinis bėg 
400 m. beg., 3000 m. beg. ir p'aukimns. 
Visuo«e bėgimuose ypač grrtžiai pasi
rodė Mokos sportininkai, iš kurių dau
giausia išsiskyrė A. Golsk’s ir J. Stan
kevičius. Plaukime laimėjo A. Girčys 
ii Bom Retiro sk. Lobai įdomus buvo 
komiškas sportas. Visa publika di-

l ai Mokos >

lietuviu pr. m-los mokinių tėvų visuo
tinus susirinkimas.

Nors npie susirinkimą sužinota tik 
tą pačią dieną, tačiau tėvū susirinko 
apie 30. Dalyvavo keliolika svečių ir 
«Lietuvis» laikrasč.o redaktorius p. St. 
Vancevičius.

Svarstyta keletas mokyklos gyve
nimą liečiančių klausimų, kurių opiau
sias — mokyklos ekonominė būklė ir 
kasos stovis. Referuodamas šį klausi
mą mokytojas patiekė smulkią visų me 
tų mokyklos apyskaitą, iš kurios pnais 
nėjo, kad paskutiniu laiku mokyklos 
ekonominė būkle kiek pašlyjusi. Tai 
nemalonus reiškinys — iki šiol ši mo
kykla gana tvirtai laikėsi.

Kalbėta np»e mokyklos išlaidų su
mažinimą atsisakant net nuo tokių da
lykų kaip mokyklos sargas, pašto dežu 
tu ir kit. Nutarta greitu laiku statyti 
mokyklos naudai vakarą ir rengti Ka
lėdų mokinių eglutę.

J Lietuvių S gą Brazilijoj 1936 me 
tams atstovu išrinktas p. J. Džiugelis.

Toliau, apsvarsčius dar kelis moa 
kesnės reikšmes klausimus, sumauymuo 
we tėvai nusiskundė del portugalų kal
bos mokytojos nesąžiningo pareigų ėji
mo. Šiuo reikalu nutarta kreiptis pas 
p. Konsulą prašant paraginti mokytoją 
nuoširdžiau dirbti.

Paskutiniu dienotvarkės punktu 
ėjo p. St. Vancevičiaus, paskaliu 
tema: «Mūsų jaunimas ir organizacija». 
Nors paskaita buvo daugiau pritaikinta, 
jaunuomenei, tačiau ir tėvams, kaipo

(pabaiga 5 pusi.)
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St. Vancevičius.,

Tėvyne aplankius.
Pasaulio Lietuvių Kongreso proca 

Lietuvą aplanke beveik keletas tūks
tančių lietuvių. Turiejusieji progos 
pamatyti tėvynę, joje pagyventi, dilini 
gisi tuo. Tačiau daug iiintų tūkstan
čių lietuvių, gyvenančių už Lietuvos 
ribų, tos laimes ii visti tėvynę neturėjo. 
Daugeliui iš jų gal jau niekad daugiau 
ir neteks pamatyti...

Uetuvos gyvenimu domisi kiek
vienas lietuvis, gyvenantis užsieny. 
Beveik kiekvienas, ilgiau ar trumpiau 
pagyvenęs svetur, arba ten gimęs ir 
augęs, trokšta pamatyti savo tėvų Įt
inę, savo tėvynę, bet ne kiekvienas 
gad. Tie, kuriems ouvo lemta ir šį
met, Kongreso proga aplankyti Lietu
vą, parvež'avę į savo nuolatines gyve
namas vietas pasakoja pažįstamiems, 
draugams apie Lietuvos gyvenimą, 
apie patirtus jspudžius. Tačiau ne 
kiekvieną gali sutikti, ne kiekvienam 
gali papnsąkęti.

kitų laimingųjų tarpe, turėjusių 
progą aplankyti tėvynę buvau ir aš. 
Grįžęs uoriu pasidalinti Lietuvoje per
gyventais įspūdžiais su gerbiamaisiais 
..Lietuvio“ skaitytojais Stengiuosi 
objektyviai papasakoti apie tą, ką ma
čiau. ką patyriau, nors ir neilgą laiką 
pagyvenęs ir pavažinėjęs Lietuvoje. 
Viską sunku aprašyti ir atpasakoti. 
Pasistengsiu bent tai. kas mano at
mintyje daugiau užsiliko.

Kaune

Lietuvos laikinąją sostinę Kau
ną laiiningai pasiekiau liepos 10 d. 
Diena buvo apsiniaukusi, truputį Hno- 
jo ir oras buvo gana šaltas. Ne taip 
kaip vidurvasary. Stotyje palieku ba
gažą ir drožiu ieškoti vieno savo drau 
go, tarnaujančio Plentų Valdyboje.

Išėjus iš Kauno stoties, tuojau 
metasi j akis pavizdinga švarn. Apie 
stotį, kiek pamenu, prieš keletą metų 
vaizdas buvo labai nekoks. Šiandien 
čia išgrįsta betuko plytomis — tai

ninkai, ir darbininkai. ir žemesniųjų 
kategorijų tarnautojai bei valdininkai. 
Visiems gyvenimas pasunkėjo. Nepap
rastai atpigo žemės ūkio guminiai. 
Pramonės gi gaminių kainos nedaug 
nukrito Ypatingai pasunkėjęs laikas 
ūkininkams. Valdininkams taip pat 
žymiai sumažintos algos. Žemesnieji 
valdininkai Kaune sunkiai gyvena. 
Butai brangūs, reikia žiemą pirkti ku
ras. Daugiau vargo tenka tiems, ku
rie gyvena su didesnėmis šeimynomis 
— mažais vaikais. Darbininkų gyve
nimas irgi sunkus. Uždarbis labai 
sumažėjo. Nedaug darbininkų yra 
gaunančių žmonišką atlyginimą. Dau
guma jų uždirba tik pragyvenimui. 
Susitaupyti retas tedali Visi skun
džiasi, kad gyvenimas pasunkėjęs, visi 
laukia geresnių laikų.

(b. d.)

naujas Lietuvos išradimas, sako, esąs 
geresnis ui mekslaltą. Tramvajų Kau
ne nėra. Nėra senai jr ,,koukės“. Jau 
keli metai, kaip ją negarbingai studen
tai nugriovė Susisiekimas palaiko
mas autobusais. Norėjau sėsti j uuto-| 
busą, bet uep prastai įdomu arčiau 
pamatyti Kauną. Vistiek Kaunas ne 
S. Paulo, pagalvojau, ir drožiu pėsčias.

Vytauto prospekte puikus meks- 
faltas. Pavizdinga švara. Kaunas 
nors ir, palyginti, nedidelis miestas, 
bes daro didmesčio įspūdį. Visur pas
tebiu daugybė naujų, gražių ir didelių 
namų. Daugiausia mūriniai, moderniš
ko stiliaus. Prieinu įgulos bažnyčią. 
Ji nepasikeitus . Tik gražini atremon
tuota iš oro. Atrodo neblogai. Buvau 
skaitės spaudo.e, kad kauniečiai nori 
ją nugriauti.

Laisvės Alėja — Kauno centras. 
Čia irgi meksfaltas, nepaprasta švara, 
gražios vitrinos. Vitrinęs tikrai gra
žiai įtaisytos, lygiai kaip didmesčiuose. 
Laisvės Alėjoj irgi nėmažai naujų na
mų. Ypatingai gražūs ir dideli ,.Pa
žangos“ lioi ,.Pienocent’o“ rūmai. Di
deli ir gražūs nauji pašto rūmai. 
Einu, žvalgausi ir negaliu atsistebėti, 
kad Kaunas per tokj trumpą laiką 
taip daug pasikeitė, padidėjo, pagražė
jo, išaugo, kad jį sunku bepažinti.

Prieš tai pavažinėjus po Paryžių, 
Berlyną, kur nepaprastas triukšmas, 
milžiniškas judėjimas, kur m1 esto cen
tre kaip katile verda. Kaunas atrodo 
tylus. Kada ne kada pralekia auto
mobilis ar autobusas. . Autobusai ir 
per Laisvės Alėją retokai vaikšto. 
Žmonių judėjimas taip pat nedidelis.

Draugo gyvenamą vietą lengvai 
suradau. Nepaprastai nuoširdžiai bu
vau priimtas. .Visą vakarą, iki- vėly
vos nakties kalbėjomės. Mane klausi
nėja apie Braziliją, aš apie Lietuvą. 
Kiek daug kalbus. įspūdžių! Deja,' ne
visus kalbos raminančios ir malonios. 
Nusiskundžiama, kad paskutiniais me
tais ir Lietuvoj gyvenimas pasunkėjo. , 
Krizė. Dėl tos krizės kenčia ir' ūki-1

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA 
laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams *Lietuvis> tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliksl nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

Viešas pareiškimas.
Pastaruoju laiku Klebonas kur. 

B. Sugintas ne tik, kad kiekvieną sek
madienį puola ir šmeižia mano reda
guojamą laikraštį „Lietuvis“ ir varo 
prieš jį biaurią akciją, bet kartu pra
dėjo šmeižti ir mano asmenį. Iš pati
kimų žmonių patyriau, kad lapkričio 
24 d. Vila Belos koplyčioje, kun. Su
gintas per pamokslą biaurinl apšmeižė 
mane, sakydamas, jog aš su mok. Pa
žėra Lietuvoje darėme visokias kliūtis 
ir trukdymus liaok. Nalivaikal rinkti 
aukas S. Paulo lietuvių bažnyčiai. Tai 
yra biaurus melas ir nesąmonė, Turė
damas galvoje viršmlnėtus faktus, iš 
Bažnyčios pašventinimo iškilmių komi
teto išstojo.

(pas.) St. Vancevičius.

(pabaiga iš 4 pusk)
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tos jaunuomenės globėjams, ir auklėto
jams, jos pasiklausyti buvo įdomu. Gerb 
prelegentas labai vaizdžiai apibudino 
organizacijos sąvoką ir jos reikšmę žmo 
u įjos gyvenime; organizuotų žmonių pn 
žangą kultūros, apšvietus Ir savyauklos 
srityje ir neorganizuotų liūdną ateitį, 
Apibūdino neorganizuoto mūsų jaunimo 
dvasinį ir moralį susmukimą ir ragino 
dauginu reikšti rOsidomavimo organiza 
cijomis .ir jas spiestis, nes tm per vie 
ningą organizuotą veikimą tegalėsime 
išsilaikyti savyje lietuvybės dvasių,tap 
ti kultūringais visuomenės nariais ir 
prasiskinti sau kebą j laimingesnę ir 
gražesnę ateitį.

Reikia pasakyti, kad paskaita bu
vo labai įdomi ir naudinga, tik gaila 
kad jaunimas, kuriam ji buvo skirtu, 
nors ir kviestas, jos pasiklausyti nesu- 
sirmko.

Bet reikia tikėtis, kad ateityj ir 
jaunimas pradės tuo daugiau domėtis, 
o gerbiamas prelegentas ir toliau nepa
gailės savo triaso su panašiomis paskui 
tomis mus dažniau aplankyti.

Vaikų Tėvas.

V. Gytis.

Nežinau.
Tu su ryto saule atėjusi 
Nusišypsojai man paslapčia, 
Nuskynė! ten rožę žydėjusią 
Ir vėl išnykai iš čia.

Kam skynei tu rožę raudona — 
Nežinau.. Man nesakei.
Nežinau, kam ir aušrą raudoną 
Sutikdama verkei.

Nežinau, kodėl šypsenoj tavo 
Toks liūdesys slepias gilus, 
Nežinau ir kas išvaikščiojo 
Pajūrio smėlėtus kelius.

AB5SI
. ^(Spec’alįai

Abiein jos istorija.

Šių laikų Abisinija yra susidariu
si ii branduolio senosios Ef/opijos jau 
žinomos senovės graikams Artemidorui 
ii Efeso ir Agatarkidei ii Gnido. Šie 
nupasakojo to krašto gyventojus labai 
įvairiai atskirų sričių gyventojams 
duodami pavadinimo jų papročų ir 
kuo jie daugiausia maitinasi, kaip sa
ko graikų geografai: «rizofagai» - ink 
nų valgytojai, «jofagni» — vaisių val
gytojai, «spematofagai» — grūdų val
gytojai, «ei negi» — medžiotojai, «lefrin- 
toragai» — dramblių medžiotojai, «arei 
dofagui» — skėrių valgytojai, «ciuaU 
mogai» — kalės pieno valgytoja’.

Pakraščių gyvento ai buvo vadina 
mi «ittiofagais» arba žuvų va gytojais 
ir «troglotidais» arba urvų gyventojais. 
Anot Džiuseppe Sappeto, kuris parašė 
knygą vabzdžius valgančias tauta»», ku 
rių atskirų giminių dar ir dabar Abisi
nijos pasaliuose teb m eta spirgintomis 
ir trintomis skeremis (tokiais žiogais), 
laikomomis tam tikruose induose.

Atsižvelgiant j tai, kad Plinijus 
rašė, jog ugnies taurume formuojasi kú 
nai ir nusilieja figūros, nėra ko stebė
tis, kad senovės rašytojai paduoda fan 
tastiškiausiu žinių apie tų kraštų gy
ventojus, kaip žmonės be nosie», be 
burnos, su viena akim, keturių metrų 
aukščio milžinus, nykštukus, su viena 
koja, bet pralenkiančius savo greičiu

N IJ A.
«Lietuviui»).

k’tus. miegančius šešis menesius ir pa
našiai.

Kai kuriose būk tai senovės kro
nikose randama, jog Abisinijos karulys 
tés pradžia siekia tūkstanti metu prieš 
Kristų ir pirmasis karalius buvęs Me- 
nelikas Pirmasis, Saliamono ir Sabos 
karalienes sūnus. Tačiau dabar jau 
nustatyta, jog tos kronikos nėrn taip 
senos ir istorijos atžvilgiu nėra patiki
mo®.

Galimas daiktas, kad puolus Izra
eliui ir išsiblaškius giminėms viena žy
dų ko oniia prasiskverbi ligi aukštosios 
Etiopijos ribų ir, jei imsim dėmesin tai 
kad viena iš trijų svarbiausių abisinu 
grupių, vadinama «Falascija» savo pa
pročiuose 'r tradicinėse ceremonijose 
turi daug žydiškų bruožu, ten apsigy
veno susimaišydama su čiabuviais, nors 
istorija neparodo jokio todos žydų 
imigracijos pėdsako ir neduoda jokių 
žinių, kad Abisinijos aukštumoj Ii. i 
Aksomo būtų buvusi jsteigta bet kokia 
karalystė.

Pirmojoj ketvirtojo šimtmečio pu
sėj Frumenzijus ir Edezijus atnešė j 
Abisiniją krikščionybe, kuri čia buvo 
priim'a su dideliu entuziazmu ir apy
tikriai tokia gryna išliko ligi šių dienų 
Abisinija ne tik atsiskyrė mahometonų 
įsiveržimui ir tikybinei propagandai, 
bet ketvirtame šimtmety net norėjo pa 
įimti mahometonų šventąjį miestą Meką 
tačiau tat nepavyko. Nuo tą. nesekmin 

Įgumo prasideda Abisinijos silpnėjimas, 
kaip jūrių pajėgos, ir ji tolydžio ėmė 
trauktis į Etiopijos plokščiakalnį.

Daugelis arabų giminių jsigyveno 
j pietinėj Etiopijoj ir pajūry, o nno.Ns- 
į bukodonozaro, Babilonijos karaliaus lai 
j kų kalnuotoj Šimėno daly iškilo žydų 
kolonija, kuri keletą amžių gyveno be- 

Į veik visai nepriklausoma ligi dešimto 
; šimtmečio, kai sustiprėjusi iš Egipto ir 
S rijos atbėgusiais žmonėmis apėmė di
desne Abisinijos dalį. Nuo šešto ligi 

i šešiolikto šimtmečio, t. y. beveik túks- 
'tnntį metų Aksumo karalystė buvo vi- 
■sai pamiršta ir europ ečiams visai ne
žinoma.

Pirmas duoda žinių arde krikščio
nišką Abisinijos imperatorių Morkus 
Polo Nuo Morkaus Polo iki Vasko de 
Gama daugiausia ž'nių iš Abisinijos eu 
ropiečiams suteikdavo italai, dažniausia 
venecijiečiai ir genoviečiai pirkliai ir 
keliauninkai, kaip antai, Marijaus Ma
rino Sanudo «l’ber secretorum fidelium 
crucis», Dziorann o da Carignano laiš
kai iš pirmųjų keturiolikto šimtmečio, 
laiškas vieno nežinomo genujiečio iš 
1447 m., pranešimas Antonióto Ūso Di- 
mares iš 1455 m., Bordzijos laikų pla 
nas ir garsus vienuolio Mauro «pasaulio 
žemėlapis» — «mapa — inundi».

Venecijos pirkliai ir keliauninkai 
išvaikščiojo visą Abisiniją; Venecijos 
respublikos pinigai lieka pažįstami ir 
priimami toli už Eritrėjos uostų, o Ve
necijos prekės eina Abisinijoj ir greti
mose šalyse. Abisinijos gyventojai Iš
moksta nuo venecijiečių ir florentinie- 
čių auksą valyti. Frančesko Branka- 
leone, venecijietis dailininkas tapytojas

penkiolikto šimtmečio vidury gevena 
prie Abisinijos imperatoriaus dvaro ir 
nupiešia daugybę bažnytinių paveikslų.

Nuo viduramžių pabaigos buvo 
kalbama apie krikščionišką imperiją, 
kunigo Dziannio valstybę, kurią Mor- 
kus'/.Poio nukėlė ) Azija ir Kiniją, gre
ta Flamengo Ruysbroko.

Džiovanni de Piano Carpini, an
glas Mandwille, vienuolis Piiipae Dome 
idkonns, Alberikas, Mavinas Sanndns, 
Nikolo dei Konti tą krikščionišką impe 
riją jau nukelia į Indiją. Tai vis bu
vo ta pati krikščioniška imperija, apie 
kuris ėjo fantastiškiausių pasakojimų. 
Pavyzdžiui, Sir John Mandwille pasako 
ja matęs kunigą Džiauni sėdint nnt tro 
no ir apsuptą 12 arkivyskupų jr 22 
vyskupų. Jo rūmų durys išpuoštos 
brangiaisiais akmenimis ir dramblio kau 
lu, langai kristalo, sūdai iš asmeraldo, 
o salės naktį šviečiamos ne lempomis 
nr žvakėmis, bet deimantais.

Tūkstanties ir vienos nakties vals 
tybė. Atvykus į Florencijos Tarybą 
dviem abisinų vienuoliams iš Jeruzalės 
Europa vėl sužinojo apie krikièiowfi- 
kos karalystes ošimą Etiopijoj.

(b. d.)

tt«>» I

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.
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Vi v kuškiu - ZndnujosGfzadnojo^ 
k..iiuų i.p.vdhk y Liph&; bu ūKUiinkuvirno 

verčias* dar ir žvejyba.1

JUOKAI
NĖRA TOKIO DIDELIO PAVOJAUS.

Kapitonas: — Atsargiai elkitės 
šiame parako Bandelyje. Pereitais me
tais vienas buvo neatsargus ir sudras
kė dvylika žmonių į šmotukus.

Naujokas: — To niekuomet čia 
neatsitiks.

Kapitonai:— Kodėl neatsit'ks?
Naujokas: - Čia uit s esamo tik 

du.

KURIS PIRMIAU PRADĖJO.

Ai norėčiau, kad tamsta parduo
tum tą šunį. Vakar mano duktė buvo 
privesta nutraukti savo dainavimo pu
tnoką; nes tamstos šuo visą laiką kau
kė.

— Atsiprnsau! 'Tamstos duktė 
pirmoji pradėję.

. ,1 {. .i í-.X-./l
IŠSISKYRĖLI Al.

Po ilgų ginčų vyra? su žmona 
nutaria persiskirti.

— Aš maru.n, kad vis tik galimo 
persiskirti geruoju, — sako vyras.

— Gerai, — atsako žmona, — 
mes turtą padalinsime šiuo susitarimu: 
tu pasiimsi vaikus, o aš automobilį su 
šoferiu.

BERGDŽIOS IŠLAIDOS.

— Aš vakar buvau pas č’gonę Ir 
mr.ri išdėsčiusi kortas pasak?, kad <:t 
mėnesio ištekėsiu. — sako sužadėtinė.

Ir ta naujiena man kaštavo 2 litus 1
— Kokia tu neišmanėlė, — pyks 

tu šykštokas sužadėtinis, — aš tau 
bučiau tai nemokamai pasakęs.

KO S SKIRTUMAS?

— Sako, kad briunetės turi ėvel- 
msni būdą, negu b’ondmės.

— Nemanau, Mano žmona pirma 
kuvu brlunėtė, o dabar blondin“ ir 
jokio skirtumo nematau.

RAŠYTOJU TARPE.

— Tai buvai pas leidėją. Ar pa
ėmė ką iš tavęs?

— Taip, paėmė garbes žodi, kad 
pas jį dauginu nesirodyčiau.

AMBULATORIJOJ.

Gyditojas: — O ar neprisimeni 
t-imeti» nuo ko eknuda šonas?

— Ne, neprisimenu.
— Tai gal žinai nuo kadi, bent?
— Ogi nuo tuosyk, kai mudu 

susiginčijome su l’iplečiu dėl miklumo 
ir ai nukritau nuo turniko.

Kas nori karo?
■ s t -..<q - '
Karas — yra didelė baisenybė. 

Tai vimti didžiausių žmonijos nelaimių. 
Tokią nelaimų pergyveno pasaulis piieš 
dvidešimti metų. Kiek tada Žuvo 
žmonių, kiek brangių gerybių buvo 
sunaikinta — šiurpu ir pagalvoti. 
Necmė šiurpas tiktai tų, kurie, kilus 
karui, gavo gerokai pasipelnyti. Tai 
buvo visų pirma ginklų gamintojai. 
Tuo metu, kada žmonių kraujas liejosi 
upėmis, ginklų gamintojų kiėenėsna 
upėmis plaukė pinigai, nes visos ka
riaujančios valstybės reikalavo daug 
k nk'ų: šautuvų, patrankų, kulkosvai
džių 'r kitokių žudymo pabūklų. Ka* 
ro išvarginti žmonių milijonai troško, 
kad karas butų kuogreičiau pabaigtas, 
tuo tmpu ginklų ir dujų gamintojai 
kursto per savo agentus kariaujančias 
valstybes tęsti knrą(’), nes karas būro 
lie.i.s didžiausias pasipelnymas.

Garsus Vokietijos Krupo fabrikai 
1850 metais turėjo iš viso tik šimtą 
darbininkų, o pasaulinio karo išvaka
rėse tuose fabrikuose dirbo jau apie 
100 ÇGO darbininkų!

Nekitaip buvo ir kitų kraštu gin’ 
klų fabrikuose. Visur dirbta išsijuo
sus. Anglijoje dieną ir naktį veikė 
Vickerso fabrikai, Prancūzijoje **- 
Šne*derio Kreozoto, Čokosiovakįjoję i— 
Skodos. Amerikoje — Du Ponio firma. 
Pabrėžtina, kad visos šios firmos garnį- : 
no ginklus ne tik savo kraštams, bet 
ir kitiems ne 11 i, ,.priešintos pusės“ 
kraštams. Pavyzdžiui, Krupo paga- 
mietieji g*nklai atsirado prancūzų ar 
mulų rankose, kurie vokiškais ginklais 
pkkdnyo vokiečius.. Vėl Ang jos fir
mų gink ai. kaip minos ar kas kita, 
gnbeu.a *»i l-iivo Vokietijon. kuri su 
nemažesniu pasisekimu skn* d;nd*iv*», 
anglu ai* prancūzų latviu. ■ i rsi kp v■. 
tariant, vinklų fabrikantai, .nes* . nrf\- 
darni nei sąžine, nei jokio” doįv.r.ė* 
dėsniai, da' ė tai, kaip Hems hit'o pel- 
ningUiu. Jio neskirstė kai inajnriėjų 
valstybių i . srr’ąsias“ ir ,,s\et'inąsi: s‘. 
Jeigu veržėsi, kovojo, tai tik navo t» r 
pe dėl petim. c

Pasibaigus ' arui, ginklų gą.mip£p- 
jni kuriam laikui, taip sakant ..nete
ko darbo“. Bet neilg .ni. Nes vos tik 
nustojo grlnustl kanuolės, o jau Euro 
pos padangė ėmė niauktis naujais de
besimis. Kaž kurį ’alką Krupo fabri 
kai, neleidus Vokietijai turėti daug 
ginklų, buvo bemaž sustoję. Paėmus 
valdžia Hitleriui, tie fabrikai, kaip 
mat atgijo ir dabar vėl dirbą dieną ir 
naktį, ybač paskutiniuoju laiku, pradė- 1 
jus Vokietijai laisvai, ginkluotis.

Kažin, ar neprisidėjo ginklų fa
brikantai. draug su kitais piniguočiais 
(kapitalistais) prie to, kad nusiginkla
vimo konfereneja, dirbusi per trejus 
metus, turėjo visiškai užsidaryti, nieko 
nenuveikus..

Prasidėjus Italijos — Abisinijos 
karui, ginklų gamintojai yra tuo labai 
patenkinti ir tikisi gerokai uždirbti.

Galindas.

Margumynai.
KAS YRA BUČKIS?

Vienas išminčius taip atsakė:
Saldžiausias vaisius meilės me

dyje.
Vaiko teisė, mylinčiu privilegija, 

tėvų pareiga ir upsinietelio kaukė.
Lūpų perkūnas, kuri lydi akių 

žaibai.
Maistas, kuriuo maitina meiles 

liepsna.
'Paikos ženklas nedideliame šei

mos kare.
Klaustukas meilės literatūroj.
Migdolas, kuris pasotina širdies 

badą.
Nuodėmės prologas.
Aforizmam» nesibaigianti tema.

SIU DIENU MODERNIŠKAS HARE. 
MAS.

Silicijos saloje sukėlė didžiausią 
sensaciją nepaprastas įvykis vieno tur
tingiausio Italo markizo Bonventūra 
Čerloti pilyje. Visą laiką toje paslap
tingoje pilyje nieko nebuvo, išskyrus 
du senus markizo tarnu». Čionai nie
kas nebuvo leidžiamas. Už sunkių ge
ležinių vartų — amžinai ramybė ir ty
luma.

Kartą vakare vienas jaunas an
glas, praeidamas pro tą pilj išgirdo 
riksmą. Moters balsas šaukė page l bos. 
Pasigirdo sudaužto stiklo garsas, o 
paskui vėl viskas nutilo. Anglas pas
kubo apie Įvykį pranešti policijai. 
Netoli pilies bgvo pastatyta sargyba. 
Per kurį laiką policija staiga įsiveržė 
i pilį ir padarė ten kratą

Apžiūrint policijai rūmus rasta 
vieunoika moterų, kurios faktiškai su
darė markizo haremą. Dvi iš tų mote
rų jau gyveno septynen metai pilyje. 
Paskutinio)4 ta pati, kaH šaukė paga
lios. randàs-f tonai tik ddr vos du mė
nesiai

Pasirodo, knd senas markizas pri 
įminėjo tarnybon, patarnautojomis, jau 
nas mergaites ir neatleisdavo dauginu 
.u. Kiekviena jų gyveno visiškai izo-
itioiai ir nieko nežinojo viena apie ki- ’

tą. Kai kurios jau seniai susigyveno 
su savo likimu ir nepaprastai nustebo 
pamatę policiją. Kitos protestavo, kė
lė triukšmą, bet iš pilies gatvėn nieko 
nebuvo girdėti. Dabar markizui proku 
roras kelia bylą.

Pranešimai.
LIETUVOS KONSULATAS S. PAULO 

paieško Stefanija Viršilaitę, kilosią Ii 
Kazokiškių parap. Trakų apskrities.

DĖMESIO!

šį sekmadienį gruodžio 1 dieną 
3 vnl. p. p. Vytauto Didžiojo mokyk
loje įvyksta «Lithuanijos. Vila Belos 
skyriaus susirinkimus. Norius ir pri
jaučiančius prašome atsilankyti.

Valdybą.

LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS 

įvyksta kitą šeštadienį, gruodžio mėn. 
7 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirante». 92. Visų organiza 
cijų ir mokyklų atstovai prašomi daly
vauti.

Pirmininkas.

IŠLEIDŽIAMIEJI EGZAMINAI.

Šįmet lietuvių mokyklų ketvirtojo 
skyriaus išleidžiamieji egzaminai (lietu 
vių kalbos) įvyks Vytauto Didžiojo mo 
kykloje Vila Beloje, gruodžio 4 dieną 
(trečiadienį).

aaaMwztMmCTraBCTgrs^jsczqiiuWkKiinurai

TIK «LIETUVY. PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMU NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MI AUSIOS.

Jaunime, Naujiena!
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 

ŠOKIU a, I
Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirante®, 92 š. m. gruodžio 1, 

8, 15, ir 29 d. (sekmadieninis) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 
proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksmintil

GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ - BANDAS.

IfflffllM

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.

Pietus ir vakarienės už 18700 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sao Paulo.

... ..1 f - : .U'(|g7 r* 4»y-

g BAR- į
| RUSSO |

RUA VICTORIA, 578

į Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste H

!
 Visomis dienomis, dalyvaujant gerinusioms rusų kolonijos B

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai.
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Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa

vaitę t»ikdams daugybę žinių iė Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
ii vietos. Jame tamsta rusdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prletelius. Jis nori ir toliau juo būti «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad Ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils* 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «L'etuvio» prenumeratų 1936 metams.

B

1936 met. «Lietuvi» skaitys visi!

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

„LIETUVIS“

.................................................... . . ..................................... iiiimiiiiiiihih

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU Ii.GAM IŠSIMOKĖJIMUI

po 30Í000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui >r statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

..................................................... .................... iiiitaiiBiimiiUHWHaim... .  ...............

| Dr. 8. K. Shipiakoff g
0 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 0
H Rus Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 g

S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. M 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

B3 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... {gj

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

■ . t • n. 'jk . • .1 .■ • .
Trumpiausiu laiku pngydau užkre

čiamas (lyties) odos ir kitas Ilgas. Ap 
žiėrėjlmas Ir adatos veltui Priimu vi
lomis dienomis bile kokių valandų.

i
VILLA ZELINA.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

gaunamas šiose vietovei

1) Luz stoties kioske,
2) Josė Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo.
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

E5 
*0000000000 8*

Autobusas nuo seno turgaus.
DĖVĖK GRAŽIUS ROBŪSI

•tuwwròwwwimiini

Vokiečių fotografijų įstaiga
3

(steigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus loto

ji grafijų srity. Specialybė padidi
nt nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Šio Caetano. Ill (senas n.103)

Tel. 4-5576 São Paulo. j 
•IIIIIIHIUIIII|IIINaiultillllll»«llli.:.iil.u»:J IOIWW tj*

I M
I

dantistas
JOSE LEVKOVITS

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10J000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dienų ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

****************************** 
Dr. Adolpho Taubkin ~

* ADVOKATAS *
įjfc *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įfe Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas * 
ir pardavimas ir t. t.) skolų isreikalavimai ir visi kiti juridiniai

* reikalai.
* Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *
Iff;: Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
* Kalba lietuviškai. *
* , * 
***************1***************

Daktaras
A. J AZA WASXICdE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.
MIGUEE OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

BEI■HMM
^mtuiaB"-KMMitHucwmiiiiKnunuiuRMn^sMWv: ne»u«m siimmmmmb hm c u7iwiiiiiwa^!inmH>iMMnM@ai»Biiiaiiiw.iiiDra

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
3■
II■i

Laivų išėjimas į Europą 
Astrida 
Eglantier 
Macedonier

Kainos

28
12.
29.

pigios.

12.
12.

35.
35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sào Paulo | užklau 
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodamo dolerius 

ir kitą svetimą valiutų geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimus grei
tas ir sąžiningas.

15 O-TA. įdurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

(staigūs darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škr.i 
(tsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY
' • - t J ' .L

Sukilimas Brazilijoj.
52 VALSTYBĖS PRISIDĖJO PRIE 

SANKCIJŲ. ’ „

Paskutinės žinios praneša,, kad iš, 
58 valstybių, priklausančių 'Tautų Są
jungai, 52.prisidėjo prie sankcijų prieš- 
Italiją. Italai deda visas pastangas, 
knil ekonominės sankcijos jiems koma- 
žiausia pakenktų. Visokiais biidais 
stengiamasi apseiti su savo gaminiais 
ir mažiau pirkti užsieniuose.

ITALU AVIACIJA VĖL PUOLA ABI- 
SIN1EČ1US.

Dabagur apylinkėse italų karo es 
kadrilė, susidedanti iš penkių lėktuvų, 
smarkiai atakavo abisiniečius. Padary 
ta gana daug nuostolių. Su italų avia 
cija abisiniečiams kovoti labai sunku, 
nes jie beveik neturi gerų lėktuvų nei 
ginklų apsiginimui nuo puolimų ii oro.

BRAZILIJOS (VYKIU ADGARSIAI 
UŽSIENIUOSE.

Paskutiniai įvykiai Brazilijos 
šiaurės estaduose ir Rio de Janeiro 
iššaukė komentarus užsienio spaudoje. 
Argentinoje eina gandui, kad vienus iš 
vyriausiųjų ruošto Brazilijoj sukilimo 
vadų esąs Luiz Prestes, žinomas komu
nistų veikėjas Vokiečių spauda pažy
mi, kad Brazilijoj revoliuciją nereta 
sukelti su Maskvos žinia.

EIGIPTE VIS DAR NERAMU.

Nors Eigipto vyriausybė ėmėsi 
griežtų priemonių prieš ekstremistinį 
ir kitokį priešvalstybinį elementą, bet 
vis dar neramu. Suimta gana daug 
įtartinų asmenų. Daug eigiptiečių 
nesutinka su anglų vedamą politiką 
Eigipte. Daug riaušių sukėlė Kairo 
studentai.

UKRAINIEČIU TEISMAS LENKIJOJ.

Per Lenkijos ukrainiečių — to- 
ristų teismą, kurie kaltinami ministé
rio Pierackio nužudyme paaiškėjo, kad 
centras buvęs Dancigo mieste. Per 
šj teismą buvo metama daug kaltini
mų Lietuvai ir Čekoslovakijai, kurios, 
girdi, palaikutios slaptas prieivaltybi- 
nes organizacijas Lenkijoj.

PRADĖJO VEIKTI UGNIAKALNIS.

Havajų salose pradėjo smarkiai 
veikti Maunaloa ugniakalnis. Apylin
kės gyventojų tarpe viešpatauja pani
ka. Bijoma didesnių įsiveržimų. Tuo 
tarpu dar didesnių nuostolių nepada
ryta.

Brangus Jaunime, neužmiršk, kad B. L. J. s-gos „Viltis“ 
B. Retiro sk. š. m. gruodžio tnėn. 14 d„ ant run Ribeiro da Lima 
Nr. 17-A. rengia visų taip senai laukiamą

Vieša Koncertą,
Koncerto programa labai įvairi: solo, duetai, kvartetai ir 

mišrus choras. ,(|J , -
Tad nei vienas' nepraleiskit šios' puikios progos, pasiklausyti 

gražių lietuviškų dalbų, o vėliau linismai pasišokti; grojant -Vilties.
■ - dūdų opkestrui. m <į i,r. ,j ;1

Pradžią: 8,30 vai. pabaigti 4iiV.aK-ryto. a i, į 
Tik nepamirškit antrašo: rua Ribeiro da Lima nr. 17-A, 

2 aukštas. (Prie pàt <Luz» sodb)'. ’ “

TXÉÍJVriEJSIO!

SÚNRI JJpOLITIĖĖ PADAIS GRAI-
^,.i KIJQJ. >-

Graikijos vidaus politinė padėtis 
vėl pasunkėjo. Stengiamasi sudaryti 
pąįtovesgų vyriausybę, paskelbti visiš
ką amnestiją pôfitíniams £aliniaibš:''fl' 
t. t. Kaip pranešama iš Atėnų, kai- 
kurle vyriausybės nartai griežtai piie- 
iingi amnestijai. Esą, paleidus: politi
nius kalinius kilsianti revoliucija vi; 
duja. ■

ITALU SAVANORIAI.

Italų, gyvenančių svetur yra la
bai daug. Daug italų yra Siaurės ir 
Pietų Amerikoje. Sąryšy su karu su 
Abisinija, ii visų kraštų važiuoja ka
riauti daug Italų savanorių. Nemažai 
italų savanorių išvažiavo ir dar tebe
važiuoja ir Argentinos, Urugvajaus, 
Brazilijos ir kitur.

GĖRĖJA SANTYKIAI SU VOKIE
ČIAI

Ilgai buvę jtempti Lietuvos bu 
Vokiečiais sansykial pradeda jau ats
lūgti. Vokietijoj pasigirsta ir jau 
blaivesnių balsų. Laimėje rinkimus 
Klaipėdos vokietininkai taip pat pama
tė, kad reikėjo prisiekti Lietuvai ir 
kad nėr kitokios iieities kaip tik susi
derinti su politine padėtimi.

Nors Lietuva buvo smarkiai vo
kiečių puolama, bet visą spaudimą 
rainiai atlaikė ir parodė savo tvirtą 
nusistatymą bei nepalaužiamą valią.

Pastaru ų d’enų pasauliniai politi
niai įvykiu1 taip pat smarkiai pavoks 
į Vokiečius. Jie pamatė, ka<i Jautų 
Sąjungoj yra ne tik trises supratimas, 
bet ir jėga, kuri pasireiškė sankcijų 
pritaikinimu Italams. Tai jeigu Vukie 
čiai panašiai pultų Lietuvą, tai ji susi
lauktų tokio pat Tautų Sąjungos vals
tybių boikoto. Šitą suprasdami Vokie
čiai pradėjo atvesti nuo iki šiol siektos 
Klaipėdos avantiūros.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskui, J. Bratkauskui, T. 
Dnvrdytei. V. GirCini, S. Girniui, P. 
Kiaušui. A. Juknevičiui. V. Llubčikni, 
K. Lauciui, M. Pisareviėienei, J. Pri- 
buiėlui, A. Plečkaitytei, P. Ruzgytei, 
A. Sraarsklui, J. Sakalauskui, K. Šmi- 
tui, P. Šukiui, M. Vosyliui, L. Vaiče
kauskui, J. Zakarevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moku už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Paskutiniu laiku Brazilijos šiau
rės estaduose: Pernambuco, Rio Gran
de do Norte, Parahyba ir kituose buvo 
praeūėj^s smarkus judėjimus prieš da
bartinę vyriausybę. įvairiose vietose 
vis dįįžniau įvykdavo visokių politinių 
incid|nty ir konfliktų- Lapkričio 24 d. 
kaikuriuose šiaurės Brazilijos miestuo
se sukilo nekurios kariuomenės dalys, 
su tikslu padaryti’ perversmą ir įvesti 
komunistinę diktatūrą. Federalinė vy
riausybė. padedama vietos estadų vy
riausybių, ėmėsi griežtų žygių prieš su 
kilėliua. Po poros dienų, kaip praneša 
v’etos spauda, sukilėliai visuosese fron 
tuose pralaimėjo ir ėmė sklaidytis į vi
sas puses. Legalės kariuomenes dalys 
užėmė visas vietas. Recife, Natai ir ki
tuose miestuose suimta labai daug as
menų, prisidėjusių prie sukilimo, kurių 
tarpe yra nemamažai aukštų vaidinin
kų bpi karininkų. Po didelių pastangų 
šiaurės estaduose pavyko atstatyti tvar 
ką. Dauguma sukilimo vadų suimta. 
Naujausios žinios praneša, kad šiaurėje 
beveik visur viešpatauja tvarka ir ritu 
tis.

Vietos Žinios.
LIETUVOS KONSULO PRIĖMIMAS 

MOKOJE.

Lapkričio 24 d., Dariaus ir Girė
no vardo salėje „Vilties* sąjunga su
ruošė Lietuvos Konsului p. P. Gaučiui 
viešą priėmimą su koncertine progra
ma. Dalyvavo nemažas skaičius viitie- 
••ių ir šiaip pašalinių žmonių. Buvo 
pasakyta keletą kalbų. Kalbėjo ir p. 
Konsulas, kviesdamas visus prie ben
dro darbo, pasižadėdama remti visokį 
naudingą, lietuvišką darbą kolonijoj. 
Choras ir solistai padainavo keletą 
gražių lietuviškų dainų.

N.

ATVYKO IŠ LIETUVOS P. J. STEPO 
NAITIS.

Praeitą šeštadienį atvyko iš Lie
tuvos p. J. Steponaitis, vėiionies Br. 
Steponaičio brolis. Čia jis veda dery
bas su viena suomių laivų linija dêl 
kūno parvežimo j Lietuvą. Taip pat 
rūpinasi užvesti bylų dėl palikimo iš
gavimo.

P. J. Steponaitis pasakoja, kad 
paskutiniam savo laiške, rašytam vie
ną dieną prieš nusižudymą broliui A. 
Steponaičiui, apie savo mirtį nieko ne
parašęs.

APDOVANOTI ORDENAIS.

Lietuvos Respublikos Prezidentas 
apdovanojo III laipsnio Gedimino orde 
nu Paracntū miesto prefektą (Minas Ge 
raes estade) Quitinho Vargas, IV laips. 
Gedimino orderiu advokatą Carlos Tu 
nes ir Gedimino medaliais Radi Botel
hos ir Osorio Botelhos. Visi- niínêti 
asmens Apdovanoti ordenais ryšy su 
Prof. Ivanausko misiją 1932 m. Paraca 
tū apilinkėse. Jie labai daug įvairiai 
padėjo profesoriui Ivanauskui jo rųoks- 
liriei ekspedicijai, kur Minas Ge^aes 
estade surinko labai dnug vertingų eks 
ponatų ir pargabeno j Lietuvą.

. i a
NORI GABENTI DARBININKUS IŠ 
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO' DARBAMS.

------ Viena-didelė S. Paulo kompanija 
mano parsigabenti iš Lietuvos apie 300 
šeimų žemės, ūkio darbams., Tuo reika 
lų ranoiua vesti derybas su Lietuvos 
Vyriausybe. Visas šeimas kompanija 
nori pargabenti savo lėšomis.

SUKILIMAS RIO DE JANEIRO.

Gruodžio 27 d., apie 3 vai. ryto 
sukilo 3 pėstininkų pulkas ir aviacijos 
mokykla. Sukilėliams malšinti i,buvo 
pavartota artilerijos ugnis ir aviacija. 
Smarkiai nukentėjo 3-jo pulko kareivi
nės, kurios raudasi ant Praia Vermelha. 
Užmušta keletas aukštesniųjų karininkų 
kareivių ir gana daug sužeistų. Su su 
kiteliais įvyko smarkūs susirėmimai. 
Tačiau sukilėliai, atakuojami valdžios 
kariuomenės dalių, greitai turėjo pasi
duoti. Daug karininkų ir civilių suim
ta. Vyriausybė ėmė ir čia griežtų prie 
monių prieš sukilėlius.

Vietos spaudos žiniomis, ir Rio de 
Janeiro sukilimą paskelbė ekstrimisti- 
nis elementas, suagitavęs tam tikslui 
kaikurias kariuomenės dalis. S. Paulo 
ir kituose estaduose visiškai ramu.

Naujausiomis žiniomis, jau visoje 
Brazilijoje priešvalstybinis elementas 
numalšintas ir visur atstatyta tvarka.

MŪSŲ SKAITYTOJAMS UŽSIENUOSE

Pranešame gerb. skaitytojams 
užsieniuose, kad 1936 m. „Lietuvio“ 
prenumeratos kaina iš Brazilijos j Lie
tuvą ir kitas šalis žymiai sumažinta.

| Lietuvą „Lietuvis“ kainuoja vi
siems metams tik 6 litus, arba 15 mtl- 
reisų. Į Ameriką 1 doleris; j Argenti
ną 3 pezai ir j Urugvajų 2 (Urugva
jaus) pezai. Iš Brazilijos užsukant J 
Lietuvą ir kitus Europos šalis metams 
15 milreisų, pusmečiui 8 milreisai. 
Į Šiaurinės ir Pietų Amerikos valsty
bes metams 12 milreisų, pusmečiui 6 
milreisai.

Lietuvoje «Lietuvį, galima už
sisakyti per DŪLE Akademinį Sky 
rių, Nepriklausomybės Aikštė Nr. 3 
Kaunas. Pinigus siųsti galima to sky 
riaus vardu, pažymint, kad jie siunčia
mi «Lietuvio» preuumeratai

Iš visų kitų kraštų pinigus (kad 
ir vietos valiuta) siųsti šiuo adresu:

«Lietuvis, caixa postai 1784
S. Paulo, Brazilija.

XXXXXXXXXXXXXXX
k’CSII BARUI

Rua Victoria, 578 reikalingos padavė
jos (uarsonetės). Sąlygos geros. Kreip 
tis pas Baro savininką visomis dieno
mis.

XXXXXXXXXXXXXXX
„Lietuvio“ prenumera

ta. papiginta!
1936 metams „Lietuvis“ j Lietu

vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin
ki! užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentina, 
šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

75397
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